concluindo pelo conhecimento e pelo provimento parcial do recurso no mérito, mantendo-se a decisão de 1ª instância
da Secretaria-Executiva da CMED, resultando na condenação da empresa CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ao pagamento de multa no valor de R$ 4.744,99 (quatro mil,
setecentos e quarenta e quatro reais e noventa e nove centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da Presidência da
República pediu vistas para análise dos autos.

 

1.2. Processo Administrativo nº 25351.932236/2019-76 - PANVEL FARMÁCIAS (grupo DIMED S/A -

[...]

concluindo pelo conhecimento e pelo não provimento do recurso no mérito, mantendo-se a decisão de 1ª instância da
Secretaria-Executiva da CMED, resultando na condenação da empresa PANVEL FARMÁCIAS (grupo DIMED S/A -
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS) ao pagamento de multa no valor de R$ 7.358,92 (sete mil, trezentos e cinquenta e
oito reais e noventa e dois centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da Presidência da
República pediu vistas para análise dos autos.

 

1.3. Processo Administrativo nº 25351.916663/2019-15 - FARMACONN LTDA - Infração - Relatoria:

[...]

em vista de erro detectado na lista de preços de medicamentos publicada pela CMED à época dos fatos, rejeita-se a
decisão de primeira instância da  Secretaria-Executiva da CMED, culminando na anulação da condenação da
FARMACONN LTDA ao pagamento da multa no valor de R$ 70.087,42 (setenta mil e oitenta e sete reais e quarenta e dois
centavos) e consequentemente na absolvição da empresa e no arquivamento do processo administrativo.

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da Presidência da
República pediu vistas para análise dos autos.

[...]

empresa, de 0,7% para 0,2%, mantendo-se a atenuante de primariedade e a ausência de ação contínua (caráter
continuado), já aplicada pela decisão recorrida, resultando na condenação da empresa EXEMPLARMED COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ao pagamento de multa no valor de R$ 99.265,15 (noventa e nove mil, duzentos e
sessenta e cinco reais e quinze centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da Presidência da
República pediu vistas para análise dos auto.

 

1.6. Processo Administrativo nº 25351.006512/2000-77 - BLAU FARMACÊUTICA S/A - Documento

[...]

SENACON/CGCTSA/DPDC/SENACON, concluindo pelo conhecimento e pelo não provimento do recurso no mérito,
mantendo-se a decisão de 1ª instância da Secretaria-Executiva da CMED. Todavia, reconhece-se ex offício a circunstância
de primariedade, fixando-se a pena definitiva de multa no valor de R$ 7.929,93 (sete mil, novecentos e vinte e nove reais
e noventa e três centavos), aditando-se, ainda, que sobre tal valor deveriam incidir os acréscimos legais aplicáveis,
especialmente.

 

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da Presidência da
República pediu vistas para análise dos autos.

[...]

SENACON/CGCTSA/DPDC/SENACON, concluindo pelo conhecimento e pelo não provimento do recurso, mantendo-se a
decisão de 1ª instância da Secretaria-Executiva da CMED. Todavia, reconhece-se ex officio a circunstância atenuante de
primariedade, reduzindo-se a pena em um terço do seu valor, fixando-se a pena definitiva de multa no valor de R$
14.354,82 (quatorze mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e dois centavos), aditando-se, ainda, que sobre
tal valor deveriam incidir os acréscimos legais aplicáveis, especialmente no que se refere a eventuais índices de
atualização monetária, juros de mora (dentre outros) desde a data de sua aplicação em primeira análise (17/07/2017)